
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2011

abaixo relacionado, decorrente de ação fiscal de rotina pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, findo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece à Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192011510000050-8 COMERCIAL EMANUEL LTDA 05.695.823/0001-00

Belém, 29 de Junho de 2011 .
SILVIA HELENA C  NOGUEIRA
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252188

Termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 30/06/2011
Valor: 36.443,58
Vigência: 04/07/2011 a 03/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 
30(trinta) dias.
Contrato: 22
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339037              0144000000          Estadual
Contratado: SGE SERVIÇOS GERAIS E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252098

O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
Item 01 – Oliveira e Silva Comércio de Móveis LTDA – R$ 
8.500,00
Item 02 – Maximum Comercial Importadora e Exportadora 
LTDA – R$ 17.030,00
Item 03 – Fracassado
Item 04 – Fracassado
Item 05 –Starflex Comércio e Serviços LTDA – R$ 6.949,80
Vera Morgado
Pregoeira

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252240

PORTARIA Nº 636, DE  28 DE  JUNHO  DE  2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

29033/1 Aldemira Santos Silva Gomes 2010/2011 25/07 a 23/08/2011
3252663/1 Ana Maria da Costa Monte 2010/2011 18/07 a 16/08/2011
28673/1 Ana Regina Travassos da Rosa Moreira 

Bastos
2009/2010 14/07 a 26/08/2011

57218619/1 Anderson Monteiro Corrêa 2009/2010 18/07 a 16/08/2011
28460/1 Benedito Cardoso de Matos 2009/2010 04/07 a 02/08/2011
7006462/1 Carlos Henrique Santiago Marques 2009/2010 04/07 a 02/08/2011
54185350/2 Carmen Elena de Andrade Souto 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
5007151/1 Célia Ângela Lisboa Almeida 2009/2010 04/07 a 02/08/2011
27774/1 Cenem Palmeira da Costa 2010/2010 15/07 a 13/08/2011
28940/1 Ceres Maria Ribeiro das Mercês 2010/2011 15/07 a 13/08/2011
8006443/1 Cláudio Roberto Gonçalves de Oliveira 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
51855820/2 Daniel Carlos Nascimento Serpa 2009/2010 11/07 a 09/08/2011
3250717/1 Edilene Maria Pessoa de Oliveira 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
343978/1 Elizete de Nazaré Ferreira Brito 2008/2009 04/07 a 02/08/2011
55589533/2 Eloiso Martins Pimentel 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
57191431/1 Enemar Piedade Salomão 2009/2010 18/07 a 16/08/2011
3251721/1 Gilda Pessoa de Oliveira 2009/2009 04/07 a 02/08/2011
25097/1 Heitor Moraes de Lacerda 2009/2009 11/07 a 09/08/2011
57175256/1 Helton Castro França 2009/2010 04/07 a 02/08/2011
26840/1 Irlany Rodrigues dos Santos 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
7007698/1 José Firmino de Araújo Neto 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
3253163/1 José Luiz dos Santos Lobato 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
26050/1 José Osmar da Silva Ramos 2010/2011 11/07 a 09/08/2011
55585884/2 Jucirene Silva de Araújo 2010/2011 24/07 a 22/08/2011
180831/2 Leonor Nazareth Melo Correa 2010/2011 18/07 a 16/08/2011
57191434/1 Marcos Vinicius Quintairos Lopes 2009/2010 29/06 a 28/07/2011
3275698/1 Maria  Iracema Machado Moutinho 2010/2011 11/07 a 09/08/2011
28746/1 Maria de Fátima Lopes Corrêa 2010/2011 12/07 a 10/08/2011
27332/1 Maria Helena dos Santos Pinheiro 2009/2010 04/07 a 02/08/2011
3156419/2 Maria Julia Peixoto Ramos 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
Continuação
28819/1

Nelma Lucia Campos do Nascimento 2010/2011 11/07 a 09/08/2011

3255360/1 Nilceli do Socorro Figueiredo de 
Montalvão

2010/2011 07/07 a 05/08/2011

3192261/1 Ocidea Carvalho Lobato 2009/2010 11/07 a 09/08/2011
26123/1 Paulo Roberto Moreira Santos 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
57203427/3 Raimundo Benedito Oliveira dos Santos 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
715735/1 Rebecca Cardoso Hesketh 2009/2009 11/07 a 09/08/2011
25674/1 Roberto Silva da Costa 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
26239/1 Rui Guilherme Xavier Brito 2009/2010 18/07 a 16/08/2011
27472/1 Ruth Solane Freitas Gibson 2010/2011 04/07 a 02/08/2011
26816/1 Uledeiza Pereira Cunha 2009/2010 04/07 a 02/08/2011
57191419/1 Walter Rogério Marques de Souza 2009/2010 04/07 a 02/08/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252355

PORTARIA: 2011/0643
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Christiano dos Santos ima             Coordenador 
Administrativo57225446    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04121012562370000    0101000000          339030              1.000,00
04121012562370000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: para ocorrer com as despesas de pronto pagamento 
com Material de Consumo e Outros serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

NOTIFICAÇÃO Nº. 26547/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251915

NOTIFICAÇÃO Nº. 26.547 DE 02/06/2011-CONJUR
À: ASSOCIAÇÃO DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DOS 
TRABALHADORES RURAIS DO ASSENTAMENTO CHICO 
MENDES I
ENDEREÇO: RUA MARANHÃO, QUADRA 44 – LOTE 46, 

BAIRRO: CARIPE
CEP: 66.458-000 TUCURUI-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DOS TRABALHADORES 
RURAIS DO ASSENTAMENTO CHICO MENDES I, CNPJ N° 
04.763.902/0001-30, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE 
CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
18501/2010, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº. 3040/2010, POR ESTAR EXERCENDO ATIVIDADE DE 
PLANO DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTAVEL, EM FACE DE 
CONSTRUIR 16.6184 HECTARES DE ÁREA DE RESERVA LEGAL, 
SEM A DEVIDA LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, 
NO QUAL A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 4563/2011, 
NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISO VI DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95 E ART. 70 DA LEI FEDERAL Nº 
9.605/98, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, 
NO VALOR DE 8.000 UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ 
SER PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, 
CONTADOS DA DATA DA SUA PUBLICAÇÃO, DE ACORDO COM O 
PREVISTO NOS ARTS. 115; 119, II; 120, II E 122, II E 132, V, 
TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLÍTICA DO MEIO AMBIENTE.
ESCLARECENDO QUE A MULTA IMPOSTA PODERÁ SOFRER 
REDUÇÃO DE 20% (VINTE POR CENTO), CASO SEJA 
EFETIVADO O PAGAMENTO NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS 
E A NÃO QUITAÇÃO DO DÉBITO NO PRAZO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 
NOTIFICAÇÃO, IMPORTARÁ NO ACRÉSCIMO MORATÓRIO 
DE 1% ( UM POR CENTO ) AO DIA, CALCULANDO 
CUMULATIVAMENTE SOBRE O VALOR DO DÉBITO E SUA 
IMEDIATA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, PARA COBRANÇA 
JUDICIAL, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 142, 
PARÁGRAFO ÚNICO E 144, §1º RESPECTIVAMENTE, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95. ADEMAIS, PODERÁ SER FEITO O 
PEDIDO DE PARCELAMENTO DA MULTA IMPOSTA NO PRAZO 
MÁXIMO DE ATÉ 5 (CINCO) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DA PUBLICAÇÃO DESTA NOTIFICAÇÃO, DE ACORDO COM O 
DISPOSTO NOS ARTIGOS 3º, II E 4º DO DECRETO Nº. 1.117/08.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251909

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 91668/2007
NOME DO INFRATOR: ROZIVALDO NEVES DA SILVA.
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI Nº 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 22, PARÁGRAFO 
ÚNICO E ART. 23 DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251886

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 351553/2008
NOME DO INFRATOR: ROSA AMELIA RAMOS SEABRA.
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISOS I E II DA LEI Nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 2º, §1º DA LEI 
Nº 4.771/65 E ART. 93 DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95.
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 500 UPF’S.
PAGAMENTO: EFETUADO EM 5 VEZES. NOS TERMOS DO ART. 
3º, INCISO I E ART. 4º, DO DECRETO Nº 1.177/2008.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 252322

Contrato: 9
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de espaço(s) e prestação de serviços do CENTRO 
DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, para a realização da 
Reunião relativa ao PPCAD-PA, que acontecerá nos dias 30 de 
junho à 01 de julho de 2011.
Valor Total: 1.709,40
Data Assinatura: 30/06/2011
Vigência: 30/06/2011 a 29/07/2011
Dispensa: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0116000000          Estadual


